
 

 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 

 

Provincia di Cosenza 
Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 

Tel. 09853218 e fax 09853963 – 

 

N° 24 Registro deliberazioni                                                                   

 

Del  18 febbraio 2014    
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno diciotto del mese di  febbraio alle ore 09,00 nella sala delle 

adunanze, informalmente convocata,  si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

 MELE BARBARA SINDACO SI  

MADEO EUGENIO VICE SINDACO SI  

SANGINETO CONCETTA ASSESSORE SI  

DI SANTO EGIDIO PIETRO ASSESSORE SI  
 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale d.ssa Tallarico Daniela 
 

La Signora Barbara Mele, nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta predisposta dal Responsabile del Servizio, avente ad oggetto: ” Tassa sui rifiuti 

(TARI) determinazione tariffe per l’anno 2014”, che allegata alla presente forma parte integrante e 

sostanziale del deliberato; 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

ACQUISITI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 

49, I° comma, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

 

 

Di approvare, come approva, facendola propria la proposta predisposta dal Responsabile del 

Servizio, avente ad oggetto: “Tassa sui rifiuti (TARI) determinazione tariffe per l’anno 2014 

 allegati: 

 

 

 

 

OGGETTO: Tassa sui rifiuti (TARI) determinazione tariffe per l’anno 2014 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI). DETERMINAZIONE TARIFFE PER L’ANNO 2014. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

PREMESSO: 
-che con legge n.147/2013 (IUC) art.1 comma 639 è stata istituita l'imposta unica comunale (IUC) che si compone   dell'imposta   

municipale   propria   (IMU),   di    natura patrimoniale,  dovuta  dal  possessore  di   immobili,   escluse   le abitazioni principali, 

e di una componente riferita ai  servizi,  che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI),  a  carico sia del possessore 

che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi  del  servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;  

 
-che con regolamento da  emanare  entro  sei  mesi  dalla  data  di entrata in vigore della presente legge, ai  sensi  dell'articolo  

17,comma  1,  della  legge  23  agosto  1988,  n.  400,   e   successive modificazioni, su proposta del Ministro dell'ambiente e 

della  tutela del territorio e del mare, di concerto con il Ministro  dell'economia e delle finanze, sentita  la  Conferenza  Stato-

città   ed  autonomie locali, saranno stabiliti i criteri per  la  realizzazione  da  parte  dei Comuni di sistemi di misurazione 

puntuale della quantità di  rifiuti conferiti  al  servizio   pubblico   o   di   sistemi   di   gestione caratterizzati dall'utilizzo di 

correttivi ai criteri di ripartizione del costo del servizio, finalizzati ad attuare un  effettivo  modello di tariffa commisurata al 

servizio reso,  a  copertura  integrale  dei costi relativi al servizio di  gestione  dei  rifiuti  urbani  e  dei rifiuti  assimilati,  svolto  

nelle   forme   ammesse   dal   diritto dell'Unione europea; 

 

EVIDENZIATO  
che il Comune di San Nicola Arcella, con deliberazione del Consiglio Comunale adottata ai sensi 

dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, ha provveduto a disciplinare con 

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione 

delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto 

delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

 

VISTO  

-che l’art. 13 della bozza di Regolamento Comunale che istituisce l'imposta unica comunale (IUC), da approvare in Consiglio 

Comunale, stabilisce che le tariffe della TARI, commisurate ad anno solare, sono determinate annualmente entro il termine 

fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione. 

-che il Comune, nella commisurazione della tariffa, tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di 

cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. 

 
-che le tariffe sono articolate per utenze domestiche e per utenze non domestiche (quest’ultime a loro volta suddivise in 

categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti), di seguito riportate: 

 

 

 

 

 

 



1. UTENZE DOMESTICHE: 

• Civili abitazioni 
2. UTENZE NON DOMESTICHE: 

• Uffici e studi professionali 

• Edifici industriali 

• Locali per negozi 

• Pubblici esercizi, ristoranti, alberghi 

• Locali per collegi 

• Locali per scuole 

• Campeggi, parcheggi 

• Stabilimenti balneari a carattere stagionale 

• Stabilimenti balneari a carattere annuale. 
 

CONSIDERATO  

-che con determina R.S. n° 19 del 08.03.2012 – R.G. 121/2012 è stata indetta la gara d’appalto per l’affidamento del servizio di 

raccolta e smaltimento dei RSU con il sistema della procedura aperta e con l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa per l’amministrazione;   

-che tale servizio prevede: 

 la raccolta “porta a porta” dei rifiuti;  

 il trasporto e smaltimento/recupero dei rifiuti indifferenziati, differenziati e assimilabili, prodotti sul 

territorio comunale;  

 l’esecuzione di servizi connessi (fornitura, lavaggio, disinfezione, manutenzione della necessaria 

attrezzatura, ecc.);  

 lo spazzamento stradale;  

 l’allestimento e gestione del centro di raccolta per la R.D.; 

-che a seguito di esperimento della predetta gara e stipula del relativo contratto, è possibile fare la seguente 

previsione dei costi del servizio  

1- Canone annuale del servizio come prima descritto a corpo                       €.  316.542,00 

2- Oneri per la sicurezza                                                                                     €.   10.200,00 

3- IVA (10%)                                                                                                       €.   32.674,00 

4- Oneri smaltimento quota RSU                                                                       €.   95.000,00 

5- Oneri a misura per valorizzazione R.D.                                                       €.    30.000,00 

6- Imprevisti vari                                                                                                  €.    5.000,00 

                                                                                        totale costi servizio       €. 489.416,00 

 
-che il nuovo contratto stipulato,  pur prevedendo in aggiunta l’allestimento e la gestione del centro di 

raccolta per la R.D., consente una riduzione del costo del servizio pari a circa il 29% in meno rispetto 

all’anno 2012 che presentava una previsione di spesa di €. 687.411,00; 

VISTI:  
-IL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N° 267; 

-LA LEGGE 147/2013; 

-IL REGOLAMENTO COMUNALE SULL’IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC); 

-LO STATUTO COMUNALE; 
 
                              PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 

 

 

 



1.    L’approvazione, per le motivazioni esposte in premessa, delle tariffe TARI per l’anno 2014 così 

come riportate nella seguente  tabella: 

a- Civili abitazioni         ……….. €. 1,25  al mq. 

b -Uffici, ecc.                 ………... €. 1,48  al mq. 

c- Edifici indutriali,ecc. ……….  €. 1,49  al mq. 

d-Locali per negozi, ecc. ………  €. 1,47  al mq. 

e-Pubblici esercizi, ecc.  ……….  €. 1,46  al mq. 

f-Locali per collegi,ecc. ……….   €. 0,88  al mq. 

g-Locali per scuole, ecc. ………   €. 0,06  al mq. 

h-Campeggi,parcheggi,ecc …….  €. 1,46  al mq. 

i-Lidi ubicati sul demanio ……    €. 0,30  al mq. 

 

2. Di applicare i coefficienti della TABELLA 1B (Decreto del Presidente della Repubblica 27  

aprile 1999, n. 158- Numero componenti Ka coefficiente di adattamento del nucleo familiare 

per superficie e numero di componenti del nucleo familiare) per l'attribuzione della tariffa 

alle utenze domestiche per i cittadini residenti:  

COMUNI CON POPOLAZIONE < 5.000 ABITANTI  

  SUD 

1 0,75 

2 0,88 

3 1,00 

4 1,08 

5 1,11 

6 o più 1,10 

3. Per i cittadini non residenti, per le utenze domestiche, di applicare il coefficiente 1,00 che 

corrisponde a 3 componenti il nucleo familiare, con possibilità di comunicare all’Ufficio Tributi del 

Comune entro il 31 gennaio di ogni anno l’eventuale diversa composizione il nucleo familiare con 

modello di  autocertificazione in allegato alla deliberazione. 

4.  Di stimare in €. 489.416,00 il gettito della TARI per l’anno 2014, derivante dall’applicazione delle 

tariffe sopra determinate, a copertura del 100% del costo del servizio. 

5.  Di dare atto che tali tariffe decorrono dal 1 gennaio 2014 .  

6. Di dare atto che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina del tributo si 

rimanda al Regolamento IUC -componente TARI- , da approvare in Consiglio Comunale. 
7. Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs. 446/97, 

la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, dipartimento delle finanze, 



entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o comunque entro il termine di 30 giorni dalla 

scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione. 

8.  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 del 

D.Lgs 267/2000. 
 
                         

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
f.to Eugenio Madeo 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 



 
                                                  

 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 

 

Provincia di Cosenza 
Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 

Tel. 09853218 e fax 09853963 – 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

Tassa sui rifiuti (TARI) determinazione tariffe per l’anno 2014 

 

 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE--------------------------------------------------------------------------------------- 

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Madeo Eugenio 

 

 

 

 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE--------------------------------------------------------------------------------------- 
In ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                             f.to Mammoliti Salvatore Remigio             

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

  IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         f.to Barbara Mele                                                                                                           f.to   Avv. Daniela Tallarico                                                                                                      
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: 

 
 E’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune  per giorni quindici consecutivi 

dal 21 febbraio 2014   al 07 marzo 2014 come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n° 267; 
 

 E’ stata comunicata, con lettera n° 1071  del 21 febbraio 2014  ai signori capigruppo consiliare, così 

come prescritto dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 
 
Che la presente deliberazione è esecutiva: 

 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.lgs n° 267\2000); 

 
 perché decorsi 10 giorni di pubblicazione senza riportare denunce di legittimità o competenza 
(articolo 134, comma 3, D.lgs n° 267\2000; 

Dalla Residenza Municipale, lì 21 febbraio 2014 

                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                               f.to avv. Daniela Tallarico 
                                                                                                                                                           

 

 

AVVERTENZA 
 

“Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 07 agosto 1990, n° 241 è ammesso avverso il presente 

provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e\o pubblicazione , ricorso al T.A.R. di Catanzaro 

ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Signor Presidente della Repubblica da proporre 

entro 120 giorni dalla data di notificazione.” 

Dalla Residenza Municipale, 21 febbraio 2014 
                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                          f.to avv. Daniela Tallarico 

 

 

 

 

 

 

 


